Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0157/2023
Em, 21 de junho de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO INFORMAÇÕES
ACERCA DO ELEVADOR DO HOSPITAL MUNICIPAL
DA MULHER QUE SE ENCONTRA QUEBRADO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmº. Sr. Prefeito para solicitar informações acerca do elevador do Hospital Municipal
da Mulher que ainda se encontra quebrado.

- Quem é responsável por solicitar a manutenção do mesmo?
- Existe uma empresa especializada por esta manutenção?
- Existe uma manutenção periódica do mesmo?
- Previsão para que o elevador esteja funcionando normalmente?
- Existe alguma verba destinada para conserto do mesmo?

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica -se o
pedido, tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo Poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.